Deniq; si idolatria queratur, inter scœ-
 minas facile est inuenire: occurretq; for-
 cassis Rachel, quæ m̄ forata idola patris sui,
 m̄confruatam se simular, ut abscondat; eisq;
 insidet,

infidet, ne amittat. Sed dicamus de his, qui esse templum Dei desliterunt: quanta (Deus bone) idolorum turma atq; deformitas in altis hæreticorum cordibus resident, ut in asylis? Profectò n singuli hæreticorum habent Deos suos: & quodcumq; simulauerint, quasi sculptile colunt, atq; conflatile. Quamobrem si hæc, & quæcuoq; alia, quæ de mala fœmina dici possunt, ad hæresim referamus, comperiemus certè, nihil tam benè hæresim exprimere, ut mulierem. Illam verò à loco etiam, & consequentibus clariùs designare iam superest.

" Hieron.
in Oscar.
cap. ij.

P E R S C H A R N I T Z
describitur hæresis.

Cap. XIII.

Locus enim; in quo mulier diuagabatur, sylva fuit: consequentia autem fuere duo: rosarum ex alterius speciei stipite procreatio; & incredulæ mulieris, paulo post morientis, amentia. Delineat adhuc mores hæreticorum sylva: & in duas species eos distinguunt duo casus sequentes: in resipiscientium scilicet, ac pereuntium.

Eccenim

Erenim iij in nemoribus habitant, qui à ciuium vnitate, quæ est civitas separantur: & in nemoribus dicuntur habitare heretici, dum ab Ecclesiæ vnitate diuisi, belluarum eligunt vitam, feruum rabiem atq; naturam penitus æmulantes. De quibus dicitur: *a* Rodebant in solitudine, squalentes

Iob. 30.

calamitate, & miseria; & mandebant herbas, & arborum cortices. Rodunt quippe scripturam hære iici (alt *b* Gregorius) quia

Lib. 20.

per supernam gratiam non adiuti; hanc co-mor. c. ij. medere nequeunt, quasi quibusdam nifi- in hunc bus rodunt. In solitudine memorantur;

locum.

Matt. 24.

quia ab Ecclesiæ disiuncti sunt: de qua soli-tudine Dominus præmouuit: Si c dixerint vobis; ecce in deserto sunt, nolite credere. Herbas, & arborum cortices mandunt; quia elationis suæ obice repulsi, in sacro eloquio magna, & intima percipere nequeunt. Vel certè herbas mandunt, dum de scriptura sa- era minima præcepta seruant, maiora con- temnunt: quos Dominus increpauit: *d* Væ vobis Scribz & Pharisæi hypocritæ, qui de-cimatis mentam, & anetum, & cuminum; & reliquitis, quæ grauiora sunt legis.

Matt. 23.

Itamo si serpentum cubile est sylua, ser- pentes sunt omnes heretici, & prudentes in

Chrys.

malo

malo , ructi in bono : & sicut serpentes va-
rii sunt in corpore suo ; ita haeretici ; varij
sunt in sermonibus suis , & multiplices in
malignitate .

Itemq; si luporum latibulum sylua est ;
si spinæ nullibi magis tanquam in proprio
loco radicant , & rigescunt, quam in sylua ;
planum est haereticos lupos esse , & spinas ,
quos in sylvis collocare non dedecet : &
quos cauendos Dominus proposuit, dicens :
f Attende a falsis Prophetis , qui veniunt
ad vos in vestimentis ouium , intrinsecus
autem sunt lupi rapaces : a fructibus coruas
cognoscant eos: nunquid colligunt de spi-
nis vras ? Quod lupi sint sub ouina pelle ,
ipsa semet comparatio explicat : quod vero
spinæ, duabus similitudinibus possumus de-
clarare . *g* Quemadmodum enim spina ,
ex quacunq; parte illam conspiceris, habet
aculeos ; sic & servi diaboli , ex quacunq;
parte eos consideraueris, iniquitatibus ple-
ni sunt . Si loquitur haereticus , in dolo lo-
quitur : si tacet , male cogitat : si irascitur ,
insanit : si patienter agit , tempus expectat
noeendi , & oportunitatem considerat , quā-
do noceat : si male agit , non erubescit : *h*
benè facit , ad vanam gloriam properat ho-
mines

hom. 45.
in Matth.
23.

Matth. 7.

Chrys.
Hom. 19.
in Matth.

mioes facit: quomodo proferat bonum fructum, cuius radix diabolus est? Item sub arbore bona & bestie, & animalia requiescent, sub spinis autem nullum animal requiescere potest; nisi tantummodo serpentes: sic, iuxta fideles homines & boni & malii homines pacem habere, ac accipere possunt; iuxta autem illi fideles homines nemo potest pacem habere, neque requiescere; nisi tantummodo serpentes, id est dæmonia, quæ cubilia habent in pectoribus eorum.

Ecce qualem Scharnitz fatua mulier ista frequentat: ecce quas urbes, qualia terrarum spatia vesani nanciscuntur hæretici, dum ab utraq; Hierusalem per saltus inuios elongantur. Qui nihilominus & regredi possent, & moenia penetrare; modò per viam incederent; & ostium pulsarent. Requiritis viam? fit obuiam Christus, & ait:

- b
Ioan. 14. b Ego sum via. In celum tenditis? hac itur.
s
Ibid. s Nemo venit ad Patrem, nisi per me. Perquiritis ostium? b Ego sum ostium, dicit Dominus. Hæsitatis? / Per me si quis intricerit, saluabitur. Vultis ingredi? m Pulsate, & aperietur vobis. Currite, hæretici, discurrete; quocunq; liberet; Christum sine Christo querere potestis; inuenire nequam.
- k
Ioan. 10. /
Ibid. m
Matth. 7.

quam. n Sine me , inquit , nihil potestis fa-
cere . Dicitis ; vbi est Christus ? Ipse re-
spondet : o Ecce ego vobiscum sum omni-
bus diebus vsq; ad consummationem s̄ecu-
li . Cūm quibus ? Cum discipulis suis , qui-
buscum loquebatur . Nonne hi in Domi-
no requiescent ? Vtq;. Peribit igitur ver-
bum Domini ? Absit . Cum quibus igitur
conciuō vsq; ad consummationem s̄eculi
erit? cum successoribus discipulorum : cum
eadem Christi Ecclesia , quam discipuli con-
stituebant , in qua posteros successiūe in ea-
dem fidei unitate repræsentabant . Sed nun-
quid non alias etiam discipulis dixit ; p Me p
autem non semper habebitis ? Si non sem- Mar. 14.
per , quomodo omnibus diebus ? quomodo
vsq; ad consummationem s̄eculi ? Facilis
est solutio , ait q Eusebius , si duarum in- g
Christo naturarum memores simus : quod enim ait ; Me autem non semper habebitis ,
de præsentia carnis intelligere debemus ,
quia post resurrectionem die quadragesimo
cælos ascendit . Vrgetis ? Veritas non ca-
ret eloquio . Ergo vobiscum , ait , vsq; ad
consummationem s̄eculi , in Petro , in suc-
cessoribus eius : Me autem non semper ha-
bebitis ; quia non eadem persona ipsi erunt ,
tamen cū

"
Ioan. 15.
o
Matt. 28.

q
Emis. in
Dō. Pal.

tametsi meam cum collata potestate repre-
 sentabunt. Ero vobisum omnibus diebus,
 in Ecclesiasticis ministris meis: me autem
 non semper habebitis; quia hi quamvis san-
 ct., & docti, sanctitatem & doctrinam
 meam non adsequabunt; non erunt omni-
 no tales, qualis ego sum, sanctus sanctorum
 & unus Magister vester. Sed et si aliquos
 minus bonos, minusq; doctos inter eos in-
 terdum fore praeuideam, non propterea dese-
 ram vos, sed ero vobisum omnibus diebus,
 in sacramentis: ero vobisum, per gratiam:
 ero vobisum, per esse etiam interminabi-
 lem; per presentiam inuisibilem; per po-
 tentiam insuperabilem; ero vobisum, per
 fidei firmitatem; per doctrinæ sincerita-
 tem; per potestatis exercitatem; per spei
 certitudinem; per charitatis operationem;
 Ut sponsus; ut amicus; ut saluator; ut De-
 us: ut lapis, qui à fundamento euelli non
 potest. In angustijs, in persecutionibus ve-
 stris, quando quis forsan me abesse putabit;
 quando quod me non habeatis, clamita-
 bunt aduersarij vestri, tunc è medio respon-
 debo; Ecce ego vobisum sum omnibus
 diebus usq; ad consummationem saeculi.
 Omnibus, inquam, diebus, ut ne momen-
 tulo

tulo quidem me careatis : vſq; ad consummationem ſæculi , vſq; ad illa tempora calamitosa filij perditionis , indeficiens perdurabile fides Petri in ſuccessoribus eius : I'pro quo ipſe rogaui, quem ^m ſemper audieſt Pater. Et tunc ceſſabit quidem motus ; non ceſſabit Eccleſia : transiſbit mundus ; Eccleſia non transiſbit ; ſed transferetur , à militia ad triumphum ; à via ad patriam ; à labore ad premium . Et nos (dicitis) illis ſuccedimus , & nos ad Eccleſiam pertineſſimus . Probate hoc , ſi potefciſis . Si diſcipulis vultis in cathedra & hæreditate ſucceſſere , eandem magiſtri doctrinam ſectemini : eandem diſcipulorum ſcholam frequen- tate: in eadem patris familiæ dome iugiter permanete : eorum condiſcipuli, eorum fra- tres eſtote: eos in fide, eos in operibus imi- temini : ſi ad Eccleſiam attinetis , eam di- ligite ; eam non impugnate . Nos , dicitis, Eccleſiam habemus , ad quam ſpectamus ; quam honoramus ; in qua totum Christum poſſidemus . Sed iſta , aut eadem eſt cum noſtra, aut non . Eadem planè non eſt; quia voſ aliter, quam noſ , ſentitis ; aliter viui- tis ; aliter ſcripturas interpretamini ; pau- ciora sacramenta recipitis ; longè alio de illis

illis creditis; multò diuersius ea dispensatis. Ergo alia est Ecclesia, quam profitemini. si alia dicito, ubi Christus eam instituit? quando eam condidit? Quomodo in ea est Christus, si unum caput est Christus, & una est Ecclesia? Quomodo à Christo trahit originem, qui adhuc clamat: n Odiui Ecclesiam malignantium, & cum impijs non sedebo? Si igitur à Filio non est certè neq; est à Patre; quia o Pater in Filio, & Filius in Patre est: si à Patre non est, stare utiq; non valebit: p Omnis namq; plantatio, Mart. 15. quam non plantauit Pater, eradicabitur.

DE DVOBVS C O N- sequentiibus.

Cap. XIV.

NOrunt ista nonnulli; norunt se post desideria carnis ambulasse; à via regia deuiasse; Christum dereliquisse; aperuerunt oculos; agnouerunt viam; rediere ad eam, quæ una est, & vera est Ecclesia, à qua arbitrariè, tumultuarieq; defecerunt: recepti sunt: confortati sunt: in-
uocab.

uenerunt Christum, quem amiserant: in codem sinu recubuerè, quem prius lacerare contendorant: in eadem fuere insiti arbo-re, à qua fuerant antea, ut noxi, ac degeneres, amputati. Es hæreticus? doleo. Sodales quæris? quid in te imiter, non vi-deo; quid plorem, inuenio. Fateris? re-sipisci, & recipieris. Fluctuas? tene fidem, ante naufragium. Diffidis? Osual-dus nouit errorcm, & inuenit veniam. Es ab Ecclesia abscessus? vide ex truncu pro-dire rosas. Duo simul miracula in uno eveniunt: aridus stipes, perinde ac viridis, germinat: & germina sunt alterius speciei. Parumne tibi videtur, à priuatione ad ha-bitum, à negatione ad actum fieri regres-sum? additur secundum; & quod in se na-tura non nouit, nullius inferente manu, nullius temporis interuallo producit: ge-mino miraculo excitatur fides, & reuire-scendi spes ingeminatur. Vnde de ramis fractis ait Apostolus: a Si non permane-^a gint in incredulitate, inferentur: potens est enim Deus iterum inserere illos. Ad quæ Augustinus addit; b Siue dicas oves er-gentes de grege; siue dicas ligna præcisa de-vite; nec ad renocandas oves, nec rufsus

Rom. 10.

b
Hom. de Pastor.

E

ad in-

ad inferenda ligna minus idoneus est Deus; quia ille summus pastor, ille verus agricola. *e* Potest, qui adulteræ mixtus est, Dominō juuante, reuerti, ac vitam pœnitendo mereri: potest qui hæresi pollutus est, resipiscendo redire ad salutem.

Sed sunt quidam tantò in sua perfidia obstinatores, quantò in sua vita perulantiores; qui, instar huius mulieris, contentiosi, nullam traditionem recipiunt: quibus volunt scriptoris assentiunt: nullius sancti Doctoris testimonia probant: sibi ipsis vix credunt; qui sibi ipsis leuiter quam sepiissimè contradicunt: qui eas, quæ eorum sensibus subiectiuntur, dilucidas rationes, videre, coenientes, contemnunt, atq; conculeant: qui tantò sauius in Ecclesiam frendent, quātò amantius ab ea monentur: qui ea sapientia mundana, dquæ stultitia est apud Deum, tumidi, velut sapientes in oculis suis, ad interiem usque delyrant.

a. Quales ad numerum describit Apostolus, dicens: *e* Et erunt homines seiplos amantes: cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus non obedientes; ingrati, scelesti, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, cæci; & voluptatum amatores.

ges

res magis, quam Dei: habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. O quantus iniquitatum aceruus, quanta illuvies? esthè scelus non in his comprehensum? Et erunt, inquit: veniam & nunc non essent. Homines: natura quidem; sed moribus dæmones. Se ipsos amantes: effeminati; sine amore Dei. Elati: correctionis impatientes. Superbi: sibi ipsis solummodo confidentes. Blasphemi: Cælum ipsum lingua transuerbant. Parentibus non obedientes: quibus ergo obtemperabunt? Ingrati: quibus igitur beneficijs allicientur? Scelesti: quæ vitia non habebunt? Sine affectione: quid faciet proximus? Sine pace: quis cum eis tractabit? Criminatores: ubi erit iustus? Incontinentes: quid fecerint? Immites: cui parcent? Sine benignitate: ubi opera misericordiæ? Proditores: ipsum Magistrum negantes. Proterui: in suis dogmatibus. Tumidi: in suis doctrinis. Cæci, in cognitione veritatis. Voluptatum amatores: quatum studio ab Ecclesia dissident, & bona opera negant. Habentes speciem pietatis: Euangeliū superficieenus zelantes. Virtutem autem eius abnegant.

E a res;

ges : spiritalem sensum abhorrentes ; & quod Euangelium præcipie, pedibus conculcantes. Periculosa tempora : pessimos homines. Quomodo cum illis agendum ? Hos deuita . Sanum confilium. Sed cur deuitare monetur Timotheus , qui ad illud sæculum non spectabat ? cui tandem viendum non erat ? Et tunc tales profectò aderant , quorum dum desperabat correctionem , debebat deuitare incursum . / Non enim disputare amant heretici : sed quoquomodo superare impudentissima audacia : de quibus item dicit Apostolus : Quemadmodum m Iamnes , & Mambres restiterunt Moysi ; ita & hi resistunt veritati : homines corrupti mente ; reprobi circa fidem . Sed ultra non proficient : insipientia enim eorum manifesta erit omnibus , sicut & illorum fuit .

Quid eis supereat ? ut mentis insaniam mors repentina sequatur : & Sacramentorum beneficio , in quæ peccauere , priuati ; etò protinus , moriendo delabantur , quò delabi longo tempore meruerunt : eorumq; lingua moueri tandem ad vetiam nequeat , quæ tandem blasphemia fuit in creatorem . Socr.lib. Huiusmodi mortem subiit n Arius , de quo

Am-

Ambroſius: o Effusa ſunt (ait) Arij viſce-
ra (pudeat dicere vbi) atq; ita crepuit me-
dius, proſtratus in faciem; ea, quibus Chri-
ſtum negauerat, foeda ora pollutus. Cre-
puit enim , ſicut etiam de Iuda p Petrus
Apoſtolus dixit, quia poſſedit agrum de-
mercede iniuſtitiz, & in faciem proſtratus
crepuit medius, & effusa ſunt omnia viſcera
eius. Non eſt fortuita mors , vbi in sacri-
legio pari , poenæ parili processit exem-
plum : vt idem ſubirent ſupplicium , qui
eundem Dominum negauerunt , & qui eun-
dem Dominum prodiderunt . Huiusmodi
morteſ ſubijc Julianus : ſive fuerit à Persis,
temerè in hostes excuſans , iaculis conſi-
xus : ſive , quod copijs ſuis inuidereret , de-
ſublimi tumulo , quod ſpectatum ascende-
rat , & milite irato præceps actus , gladioq;
transfixus : ſive à faceto , & ridiculo bar-
baro (quales habent exercitus) ſive à ſara-
cenio quopiam occiſus . Vt eunq; ſe res ha-
bet ; lethale certe (ait q Gregorius) or-
biq; vniuerso ſalutare vulnus accepit: vnoq; Nazian.
facinore , multorum viſcerum , pernicioſe
creditorum , poenas exoluīt .

H. R. E.
ca. 25.o
Lib. j. de
Fi. ca. 9.P
Act. j.

Hoc inquam genere mortis , à quo libe-
gari orat Eccleſia , ij plectuantur , qui cum

Eccleſia

Ecclesia noluerunt participare; qui orationes Ecclesiaz despicerunt; qui eas non meruerunt. Qui autem occulto Dei iudicio non subito moriuntur, nouerint, neq; subito eorum mortem terminandam, sed eius diuturnitatem æternitate compensandam: nempe ut eorum facinorosæ vita ad Dei patientiam commendandam; ad Ecclesiam veiliter exercendam; ad ipsorum leues excusationes diluendas longæuitas, magno sexpiternæ mortis congiario, talibus militibus debito, remuneretur. Nos iam dñe illa quæmus Scharnitz: desinamus has Scharniticas belluas cornupetas in saxa & arbores insanire ac furere: sibi obsunt; Ecclesiaz nihil. Et ad hostiarum distinctionem, ut rei scopus proprius attingatur, deueniamus.

D E M V L T I T V D I N E hostiarum legis.

Cap. XV.

Quoniam vero duplex est quantitas, mirum discreta, atq; continua; prius de numerali, atq; discreta hostiaz quantitate tractemus. Magnum autem & penitus

innumerabilem fuisse sacrificiorum numerum in lege, ex ipso Leuitico, & Numerorum libro summatim haberi potest. Distinguunter autem tribus modis: vel respectu suatum operationum; vel ratione participantium; vel respectu materie & formae, seu finis. Si operationes attendimus, quinq; erant genera secundum a Albertum: ^a videlicet, holocaustum, pacifica, victimam, immolatio, & hostia. Holocaustum erat, quod totum comburebatur; sic dictum à totalitate incendij quod etiam holocarpoma à corporalitate fructus secundum b Origenem dicebatur. Pacifica, quæ pro inita pace vel ineunda: siue pro peccatorum reconciliatione sacrificabatur. Victimam, quæ via tradebatur, vel pro victoria parta. Immolatio, quæ per animal, mola capiti superposita, tanquam Deo dicatum, siebat; vel per tales oblationes, quæ molebantur, ut farina, thus, & huiusmodi. Hostia vero ea dicebatur, quæ ad ostium tabernaculi, manibus offerentium capiti eius impositis, efferebatur; velut per eam ad sancta pateret accessus: vel quodd pro expugnatis, aut expugnandis hostibus peculiare sacrificium esset. Attamen eti distinetè ponatur ho-

^a In sem. de Cor. Chr.
dit. n. 1.
Tract. 1.
cap. 2.

^b Hom. 5. in
Leuit. 7.

ftia ; habet tamen quid commune cum omnibus, sicut oblatio; quæ in omnibus sacrificiorum generibus inuenitur : nam quidquid sacrificatur, offertur. Idq; communiter dicebatur hostia , quod offerri debebat , ad quodvis supradictorum sacrificiorum animal , siue res spectaret . Quare sicut quantum ad aënum offereendi , vnumquodq; sacrificium dici poterat oblatio : ita tantum ad rem oblatam vnumquodq; sacrificium dici poterat hostia . *e* Mille hostias obtulit Salomon super altare in Gabaon , & tamen dicitur obtulisse eas in holocaustum . Lex pacificæ sanctatur , & tamen hostia nominatur : *d* Si immolaueritis hostiam pacificorum Domino , ut sit placabilis , eo die , quo fuerit immolata, comedetis eam , & die altero . De victimis etiam agebatur , & tamen dicitur : *e* Sanguinem hostiarum tuarum fundes in altari . Misso Iona in mare , & pacatis fluctibus , immolantur hostiae Domino , & hostia vocatur immolatio . Huiusmodi loca plurima in sacris litteris inueniuntur : ex quibus manifestè apparet , non solum alterutrum usurpari nomina sacrificiorum ; verum etiam omnia communi nomine hostias appellari : & per idipsum

s
3. Reg. 3.

d
Leu. 19.

Ibid.

f
Ioan. 1.

idipsum rem sacrificatam, vel sacrificandam posse absq; differentia significari.

Has inquam hostias si per participantes cum g Origene distinguimus : aliae quidem ita fuerunt Dei solius , vt nullus hominum, nec ipse Moyses, aut Aaron participaret ex ipsis ; quæ holocaustomata sive holocarpo- mata dicebantur . Quædam ad sacerdotem actinebant, & ad filios eius . Quædam ad filias etiam & vxorem . Quædam verò ad ipsum & populum , nempe ad mundos.

Dividunt eas alij per materiam tripliciter : nam vel materia erat animata , & sic dicebantur victimæ , & hostiæ : vel inanimata, sed solida ; & sic dicebatur immola- tio, à molitione, quæ per molam siebat : vel materia erat liquida ; & sic dicebantur li- bamina. Per formam verò seu finem, etiam tripliciter : nam quæ totæ in honorem Dei offerebantur, dicebantur holocaustomata : quæ ad expiationem, dicebantur hostiæ pro peccato : quæ pro beneficio accepto vel ac- cipiendo, dicebantur pacificæ . Hæ tamen hostiæ eadem re ipsa sunt cum prioribus : quamvis in modo doctrinæ distinguantur.

Tantus autem earum numerus atq; di- versitas ob multa fuit. Primum : ut quan-

Hom. 5.
in Leu.

etis honor Deo deberetur ab earum numero, & magnitudine homines intelligerent: indeq; simul tanquam calculis numerando, & calamis metiendo, innumerabiles esse diuinis gratias, atq; immensas, decernerent. Quemadmodum & Abrahæ dixit Dominus, ad eius sobel s numerum amplificandum: b Numera stellas, si potes; sic erit & semen tuum. Rursus: ut ex qualitate, & quantitate hostiarum melius illi possent peccata sua discernere, ac ponderare. Vtq; vna explicaretur, quamam viæ marum litatiorem peccata omnium hominum postularent; pro quibus tot animalium species non sufficerent. Præterea, quia cum omnis hostia vnam hostiam Christum Iesum, velut linea centrum, respicerent; huiusq; vnius hostia perfectio- nes immense, vnius victimæ immolatio ne ac proprietate præsignari non possent, augetur hostiarum numerus, ut in multis una, vteq; fieri potest, describatur. Vel (vt ait s Origenes) quoniam introiuit peccatum in Mundum, peccati necessitas propitiationem requirit, & propitiatione non fies nisi per hostiam, necessarium fuit provideri hostiam pro peccato. Et quoniam peccati

b Gen. 15.

i Ibi. sup.

diuersæ, & variæ qualitates fuerunt; dinerosum animalium mandantur hostiæ, procul dubio, quæ conuenirent multitudo*ni peccatorum.*

D E V N I T A T E H O;
Sic Euangely,

Cap. XVI.

Vi verò Dominus noster in ara cryptis, ut summus summorum sacerdotum Pontifex, seipsum obculit Patri in sacrificium, quod omnia & singula legis sacrificia figurabant; à quo omnium legarium hostiarum virtus, velut à viuo fonte, manabat; cesserunt omnia vni; atq; ve
mbræ coram Sole, cessarunt. Propterea *a*
verbem Hierusalem a delectam, aiunt. ut pui-
naretur populus: ideo templum subructum,
ut typæ hostiæ tollerentur. *b* Vide (inquit
Origenes) quantis indigeant ista omnia ho-
stiijs; quantos requirant vitulos; quantos
arietes, quantos hircos. Sed & in his om-
nibus unus est agnus, qui totius Mundi po-
nit auferre peccatum: ideo occidauerunt ca-
teræ hostiæ, quia talis hæc fuit hostia, ut quen-

Apud

Hieron.

Ep. 17.

Pau. &

Eust. ad

Marc.

b

Hom. 24.

in Num.

28 & le-

quen.

VGA

vna sola sufficeret pro totius Mundi salute. Ceteri enim precibus peccata, hic solus potestate dimisit. Sic ergo imbuitur Mundus: primò, per diueras hostias remissionem querere peccatorum, donec vnoiat ad hostiam perfectam, ad hostiam consummatam, agnum anniculum perfectum, qui collat peccata totius Mundi. e Nunc (sic Le.) carnalium sacrificiorum varietate cessante, omnes differentias hostiarum, vna corporis, & sanguinis tui implet oblatio.

d Vna itaq; est hostia Evangelij, omnes legis hostias complectens, Iesus Christus Dominus noster. d Neq; ut sspè offerat semel ipsum quemadmodum Pontifex intrat in Sanctasanctorum per singulos annos in sanguine alieno: alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine Mundi: nunc autem semel in consummatione seculorum: ad destructionem peccati per hostiam tuam apparuit, ait Apostolus. Et quemadmodum statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium: sic & Christus semel oblatus est ad multorum exaurienda peccata: e Incedens usq; ad interiora velaminis, ubi præcursor pro nobis ipse introiit, secundum ordinem Melchisedech Ponti-

e Hebr.6.

Pontifex factus in æternum . Vis holocaustum ? Ipse fuit unigenitus f Isaac , petitus in holocaustum . Vis pacificam ? Ipse est g pax nostra , qui fecit veraq; vnum ; medium parietem maceriq; soluens in carne eius . Vis victimam ? De ipso ait Ieremias : b Et ego quasi agnus mansuetus , qui portatur ad victimam ; & rō cognoui , quia cogitauerunt super me consilia , dicentes ; Mittamus lignum in panem eius , & eradamus eum de terra viuentium , & nomen eius non memoretur amptius . Vis immolationem ? i Pasccha nostrum immolatus est Christus . Vis hostiam ? vis oblationem ? Ita k Christus dilexit nos , ut traderet semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem suavitatis . Delectant in hyeme flores depicti , aut in sericas frondulas elaborati : bene olent in hyeme flores veteres in armarijs constipati : at succedente vere , veri flores ita delectant , ita olent , ut artificiales , antiquosq; flores despiciamus : hos namq; ideo estimabamus , quia veros , recentesq; eo tempore habere non poteramus . Hoc sane modo , tempore legis requirebat Deus tot , tantaq; genera hostiarum : quando autem / hyems illa abiit , & recessit ; quando Cant. q; gemmæ

f Gen. 22:

g Eph. 2.

b Cap. ij.

i j.Cer. 5.

k Eph. 5.

tempus Euangeli⁹ accessit, & flores omnium
gratiarum in terra nostrę carnis, à Verbo as-
sumptæ, apparuerunt: defecerunt illæ, vt fi-
guræ; defecerūt, vt veteres; eas amplius Deus
neq; oblatas suscepit, neq; , non oblatas re-
quisiuit: m Sacrificium, & oblationē noluisti:

 Psal. 39.
 n
 Can. 2.
 o
 Matt. 3:
 P
 De cons.
 d. 2. cap.
 in Chri.
 semel. ex
 Chrys.
 Hom. 17.
 in cap. 9.
 ad Hebr.
 & in 4.
 Sen. dist.
 12.
 m

Holocaustū pro peccato non postulaſti. Va-
de hoc ? proximus erat vnicus ille, ac verus
n flos campi, liliūm q; cōualliu, in odorē suau-
itatis, Filius Dei; o in quo Pater se benè cō-
placuit; & qui statim dixit; Ecce yenio .

Hanc ynam cādemq; hostiam ei & nos
quotidie offerimus in altaris sacrificio; qua
sacerdos pascitur; qua Ecclesia saginatur; in
qua idem Christus iam olim immolatus, of-
fertur, & sumitur. Sed dices; p Nonne in
Christo semel oblatæ est hostia ad salutem
sempiternā potens ? Vtiq;. Quid ergo nos
Nonne per singulos dies offerimus ? Patet .
Quare? Ad recordationem mortis eius. Quot
igitur hostiæ ? Yna omeino. Quomodo vna,
& non multæ ? Quia semel oblatus est Chri-
stus; hoc autem sacrificium exemplum est
illius, id ipsum, semper idipsum. Nonne in
multis locis offertur ? Ita. Nunquid proinde
multi sunt Christi ? Nequaquam, sed ynus
est Christus. Num hic totus, ibi non totus ?
Non

Non ita : sed & hic plenus exstens , & illic plenus . Quomodo ? Sicue enim quod ubiq; effertur , vnum est corpus , & non multa corpora ; ita & vnum sacrificium .

Sciendum tamen , quamuis idem sit Christi corpus , quod tunc in alta cruce est oblatum , & quod nunc in altari sacro effertur ; hoc tamen aliter , atq; aliter fieri . Ibi enim passibile , & mortale ; hic immortale , & inpassibile . Ibi cruentum , hic inrcuentum . Ibi visibiliter ; hic invisibiliter . Illic informa propria ; hic sub speciebus panis & vini . Ibi per ministerium impiorum ; hic verò piorum . Ibi semel ; hic quotidie . Ibi cum improperijs ; hic cum canicis spiritibus . Ibi passio exercetur ; hic passio representatur . Ibi merita cumulantur ; hic eadem applicantur . Illic sitit ; hic sicutientibus suum sanguinem propinat in poculis . Illic spinis , clavis , lancea transfigitur , & laceratur ; hic manducatur , & non scinditur , dentibus tractatur , & non teritur ; palato ducitur , & non violatur . Ibi sensibiliter clamat , hic sonitus non auditur , & anima excitatur . Ibi spiritum emittit ; hic spiritum immittit . Ibi moritur ; hic mori iterum non potest . Ibi derelinquitur ; hic frē
q̄eaz